**Poeseos medii aevi medicae specimina nonnulla minus cognita :
Dissertatio inauguralis historico-medica / [Philipp Rosenthal].**

Contributors

Rosenthal, Philipp, 1818-
Universität Frankfurt an der Oder.

Publication/Creation

Breslau : L. Freund, 1842.

Persistent URL

<https://wellcomecollection.org/works/wzvhgf2w>

License and attribution

This work has been identified as being free of known restrictions under copyright law, including all related and neighbouring rights and is being made available under the Creative Commons, Public Domain Mark.

You can copy, modify, distribute and perform the work, even for commercial purposes, without asking permission.

Wellcome Collection
183 Euston Road
London NW1 2BE UK
T +44 (0)20 7611 8722
E library@wellcomecollection.org
<https://wellcomecollection.org>

44607/P
53050

POESEOS MEDII ÆVI MEDICÆ SPECIMINA NONNULLA MINUS COGNITA.

DISSESSATIO
INAUGURALIS HISTORICO-MEDICA,
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN
ALMA LITERARUM
UNIVERSITATE VIADIBINA
AD SUMMOS
IN MEDICINA ET CHIRURGIA HONORES
RITE IMPETRANDOS
DIE XIV. M. OCTOBRIIS MDCCCXLII.
H. L. Q. C.
PUBLICE DEFENDET
AUCTOR
PHILIPPUS ROSENTHAL
LIGNICENSIS.

OPPONENTIBUS:
ROBERTO LANGER, MED. DD.
THEOPHILO SCHOLZ, MED. DD.

VRATISLAVIÆ,
TYPIS LEOPOLDI FREUND.

**VIRO ILLUSTRISSIMO, AMPLISSIMO
EXCELLENTISSIMO**

A. G. E. T. HIENTSCHEL

MEDICINÆ ET CHIRURGIÆ DOCTORI, MEDICO APUD VRATISLA-
VIENSES PRACTICO, UNIVERSITATIS VRATISLAVIENSIS PROFES-
SORI PUBLICO ORDINARIO, COLLEGIO SUMMO MEDICIS ET PHAR-
MACEUTICIS EXAMINANDIS DELEGATO ADSCRIPTO, SOCIETATIS
REGIÆ BOTANICÆ RATUSBONENSIS, PHYSICO-MEDICÆ ERLANGEN-
SIS, HISTORICO-NATURALIS MARBURGENSIS ET WETTERAVIENSIS,
MEDICÆ LIPSIENSIS, SILESIACÆ PATRIÆ CULTR. SODALI,
BEROLINENSIS TOPIARLÆ ATQUE GORLICENSIS
PHYSICÆ SODALI HONORARIO

**PRÆCEPTORI ÆSTUMATISSIMO, FAUTORI AD CINERES
USQUE COLENDO**

NEC NON

Avunculo Dilectissimo

G. MENDEE

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS

SUMMAE PIETATIS SIGNUM

D. D. D.

AUCTOR.

CAPUT I.

MEDICINA ÆVI MEDIÆ.

Graecia et Italia, per longum temporis spatum litterarum artiumque sede, jam dudum Musis reicta, ceteris populis Europæis litteras partim nondum amplexis, partim etiam ob res publicas prohibitis, quominus in tractandis promovendisque litteris otium collocarent, cuius rei maxima culpa ad infestam civitatum conditionem, qua ultiro citroque agitabantur, referenda est — tunc demum gens effloruit, quam, quæ ipsi vis atque facultas insit, eo usque latuerat, et quæ communis, quo natura in se ipsa juncta erat, vinculi, sibi nondum conscientia facta erat. Hanc sibi gentem Musæ delegerunt, qua in media nova templo sibi exstruerent, ubi divino quodam mentis instinctu inflatuque exceptæ ingenium humanum ad ipsarum culturam paratum denuo promptumque invenerunt, undeque iterum lucem vitamque Occidenti offuderunt. Arabes dico, gentem Beduinam, qui ante Mohammedem ab omni eruditione priorum sæculorum remotissimi, per hunc suum prophetam non solum ex arto gravique somno, quo eorum animi capti erant, excitabantur et communi vinculo religioso inter se conjungebantur, sed etiam a ceteris partibus ad id potentiae fastigium efferebantur, ut primum sibi locum inter populos illius temporis vindicare possent. Non quidem Mohammedes ipse tanta animi eruditione insignis fuit, qua sola tam ingentem vim in Arabes exercere possit, neque obscuritas hujus populi subitam rerum mutationem admisit, verumtamen potentia, a Mohammedo constituta, fundatum erat faustæ felicisque conditionis, qua Arabes in posterum gaudebant, et qua litteræ, si colendæ sunt, carere nequeunt. Hac de causa etiam insignibus litterarum studiis sub Khalifatu Abassidarum demum occurrimus, præcipue vero post conditum Bagdad (anno 1762 p. Chr. n.) et quamquam in Hispania duo, quæ illud sequuntur, secula propter bellum, quod Arabes in hanc terram transferebant, sine magno litterarum successu præterlapsa sunt, tamen eo majori studio sub auspiciis Ommajadarum, præcipue vero condita illustrissima schola Cordoviensi (anno 980) colebantur, ita ut eruditionem universæ Occidentis illo tempore maximam partem ab Arabibus profectam esse, tuo jure contendere possis.

Inter litteras vero, de quarum cultura hic sermo est, ante omnia physica et præcipue ars medica, a physicis non separanda, designari debent, quam ut promoverent non solum scholæ Arabicæ ad hunc finem conditæ omni contentione nitebantur, sed cui ut

incumberent, medici Arabicí vivendi etiam luxurie magis magisque accrescente cogebantur. Arabes hanc ipsorum artem medicam partim ex propria, partim ex aliena imprimis classica materie constituebant, quam præcipue a capitibus medicorum Græcorum sibi sumebant, quos tamen nonnisi conversionibus, magna nimirum ex parte sensum depravantibus, cognoverant. Itaque medicina Arabica intertextis elementis, ex medicina Indica, Persica, antiqua Arabica, in universum antiqua Orientali depromtis et superstructa fundamentis medicinæ Hippocraticæ, propriam quandam indolem ac naturam nacta est, quare peculiaris ei locus in historia medicinæ jure meritoque concedi debet.

Qua ratione quum medicina Arabica tantam apud omnes auctoritatem sibi vindicasset, ut, qui in arte medica studia collocare voluerit, is dummodo fieri posset, in scholis Arabicis, ubi tam tradebatur, quam exercebatur, ei incumbere deberet, fieri non potuit, quin ultra patriam divulgata, reliquarum etiam terrarum eruditarum doctrinæ fons evaderet. Quo accedit, quod Arabes etiam commercio, quod iis cum Occidente erat, summa ejus necessitudine utebantur, ita ut etiam hac ratione non exiguum vim in culturam harum terrarum exercere deberent. Cujus commercii sequelæ et ad res externas et ad animorum societatem spectantes, primum in Europa meridionali sub initium sæculi XI in conspectum venerunt. Interea vero ars medica etiam in Occidente non penitus neglecta erat. Jam enim prioribus temporibus monachi ægrotis auxiliari religionis esse putaverunt, quem ad finem etsi interdum ratione ea usi sunt, quæ ab auxilio vere medico quam remotissima erat, quippe sæpissime eorum scientiis atque experientia non sufficientibus, ad auxilia religiosa, ad pias ceremonias, preces obsecrationesque confugerent, hoc tamen extra omnem dubitationem positum est, monasteria potissimum medicinæ omni studio incubuisse eamque sedulo exercuisse. Jam enim Carolus Magnus in Capitulo, quod Theodorisvillæ erat, jusserat medicinam in scholis monasticalibus doceri, ubi sub nomine Physicæ in numerum reliquarum, quæ ibi tradebantur, disciplinarum recepta enixe colebatur. Ab hoc tempore monasteria magis magisque propriæ sedes artis medicæ ejusque studii factæ sunt, in qua re vel tunc etiam perstare non desierunt, quum ecclesia monachorum studia ad medicinam pertinientia improbare cœpisset. Quantumvis enim monachi jam in concilio Remensi anno 1139 artem medicam exercere, quin etiam in concilio ecclesiastico Montempessulano anno 1162 eandem docere vetti essent, quippe qui hac re a munere ipsis a Deo assignato arcerentur atque ab officiis ecclesiasticis nimis removerentur, illud interdictum tamen ordines quosdam atque singulos monachos vel ad seculum XV usque non prohibere potuit, quominus usque quoque medicinam tractarent.

In Occidente medicina imprimis ab ordine St. Benedicti culta erat, potissimum vero a Benedictinis Neapolitanis, qui duas illustres scholas medicas in monte Casinensi atque Salerni condiderant.

Quamquam enim St. Benedictus, auctor hujus ordinis, monachos rogavit, ut ægrotis nonnisi precibus atque obsecrationibus mederi studerent, hi tamen decreto non religiose stabant, artem potius ad eum gradum exercentes, quem ejus conditio tunc temporis admittebat. Cujus rei testimonium exhibit duo libri, teste Leone Ostiensi¹⁾ a Berthario, abbe hujus monasterii, sub finem sæculi IX scripti, qui tamen, proh dolor, non notuere. Quamquam autem scholæ modo dictæ jam a primis initiis hominum oculos in se converterunt atque frequentia monachorum discendi cupidorum, undique eo concurrentium excelluere, tamen auctoritate scholarum Arabicarum prævalente, haud prius sibi perpetuam atque omnibus probatam auctoritatem vindicare potuerunt, quam illarum doctrinam edoctæ eamque sequentes, tam ætatis desiderio quam conditioni litterarum medicarum, qualis tunc temporis erat, satisfacere potuerint. Inter viros autem, in quibus facultas inerat scholam Salernitanam ad hunc gloriæ atque decoris gradum evehendi, præ omnibus Constantinus Africanus nominandus est, qui non solum propter vim, quam in scholam Salernitanam exercuit, sed magis etiam quia doctrinam medicam Arabum ad Occidentem transtulit, in historia medicinæ monumentum sibi ære perennius exegit. Postquam enim discendi cupiditate motus magnam partem Africæ et Asiæ perlustravit, ubi per longum temporis spatium scholis mathematicis et physicis virorum doctorum Orientalium interfuit, post XXXIX annos, in itinere transactos, Carthaginem patriam rediit, unde tamen ob insidias, quæ ibi vitæ ipsius struebantur, Salernum se contulit, initio ibi vitam obscuram degens, dein Roberti Guiscard, celebri Normannorum principis ab epistolis, donec denique sub Desiderio abbe in montem Casinum se contulerit, ubi præceptoris munere functus atque magna copia operum ex scriptoribus Arabicis et Judaico-Arabicis haustorum confecta, in monachorum numerum adscitus anno 1087 vita decessit²⁾). Ceterum etsi Constantinus litteras medicas non proprio Marte auxit, hoc tamen ejus beneficio etiam atque etiam celebrando habeatur oportet, quod monasteriis Italiæ inferioris medicam doctrinam Arabicam tradidit, cujus illa inde ab inito sæculi XII pedetentim multum sibi vindicaverunt sicuti eum paulo post ad divulgandum Arabissimum medicum ultra totam Europam primum impulisse constat. Qui tamen omnia, quæ tam Constantino Africano quam toti scholæ Salernitanæ illius temporis cognita fuerint, in solo Arabismo posita

¹⁾ Cf. Leo Ostiensis Chronica Casinensis in Muratorii Scriptor. Italicor. Tom. IV pag. 309.

²⁾ Omnia, quæ scriptores posteriores de Constantino Africano tradiderunt, hausta sunt ex duabus enarrationibus, quæ partim in continuatione libri Leonis Mariscani, episcopi Ostiensis „Chronica monasterii Casinensis“ lib. III. cap. 35. ed. Muratorii in scriptor. rer. Italicar. tom. IV. pag. 455, partim in opere Petri Diaconi de viris illustribus Casinensibus (Grævii et Burmanni thesaur. antiquitat. et historiar. Ital. tom. IX. P. 1. p. 368 cum annotationibus J. Bapt. Mari.) exstant.

fuisse credere velit, eum illustrissimus Henschel, auctor in rebus medicis gravissimus atque praeceptor mihi dilectissimus, in magno errore versari probavit¹⁾). Constantino nec non Garioponto et Cophoni, ejus aequalibus, antiquos medicos, Galenum potissimum et a Galeno Hippocratem vel sine Arabicis traditionibus bene notos atque in usum vocatos fuisse, certum est. Schola Salernitana autem et ante et post Constantinum medicinam Græcorum tanti habuit, ut se civitatem Hippocraticam appellaret et usque ad tempora Aegidii Corboliensis præter nonnulla, quæ Arabum erant, potissimum in verba integri Galeno-Hippocratismi juraret.

CAPUT II.

REGIMEN SCHOLE SALERNITANAÆ.

Præponderantis illius medicinam secundum Græcorum exempla colendi rationis schola Salernitana illius temporis nobis monumentum reliquit, quod omnium, quæ simul erant, scholarum medicarum non solum admiratione sed etiam æmulandi studio excitato, ad nostra usque tempora, per omnium populorum ora et sermones traductum non tam rudioribus hominibus certa fidaque dat consilia de servanda bona valetudine, quam ipsis litteris eximium thesaurum simplicium et ex parte penitus comprobatorum experimentorum atque præceptorum exhibit, sicuti conditionem doctrinæ medicæ illius temporis vere denotat, itaque inter fontes historiæ medicinæ medii ævi non infimum locum tenet. Constat vero illud monumentum ex præceptis maxima ex parte diæticis, sermone poëtico compositis, quæ quidem proxime tantum in usum Roberti, filii Guilelmi expugnatoris, Normannorum principis, contra vulnus venenatum Salerni auxilium quærantis, conscripta esse videntur, quæ tamen ob dignitatem atque utilitatem universalem mox ita pervulgata sunt, ut omnium virorum doctorum fierent atque gloriam scholæ Salernitanæ longe supra fines patriæ diffunderent, qua gloria ac splendore ne enixissima quidem reliquarum scholarum medicarum æmulatione, nominatim Montempessulanæ atque Parisiensis, destitui potuit²⁾). Obiter jam memoratum est, illud opus, notum sub nomine Regiminis scholæ Salernitanæ vel Regiminis sanitatis Salerni, Roberto, Normannorum principi, dedicatum ferri, id quod tamen adhuc omnino non certo comprobatum est. Redundant ista dubia statim ex initio carminis³⁾ in quo id opus

¹⁾ Zur Geschichte der Medizin in Schlesien, 1. Heft 1837. p. 100—110.

²⁾ J. C. G. Ackermann regimen Sanitat. Salerni Stendal 1790 p. 95.

³⁾ Anglorum regi scribit tota schola Salerni.

Anglorum regi deditum esse legitur. Ille Robertus autem neque eo tempore, quo Salerni versabatur, neque postea umquam rex factus est, quantumvis Guilelmo II, fratre suo, mortuo regnum suo jure appetere potuisset, quin etiam ad hunc finem circiter idem tempus, quo carmen nostrum innotuit, Angliam se contulerit. Sin vero respicis, inter principes, quibus carmen consecratum fuisse accipere possis, Robertum unicum fuisse, qui Salerni versatus sit, eumque tunc satis certo sperare potuisse, fore ut fratrem regno excipiat, minus forsitan temere accipias carmen illi Roberto dedicatum fuisse. Huc accedit, quod verbum „rex“ non solum regnanti principi denominando inserviebat, sed quod etiam principes, qui in nulla terrarum possessione erant, hoc nomine insigniebantur¹⁾.

Neque etiam de ipso carminis autore certius quid proferri potest. Tametsi enim nonnulli ejusdem editores id a Johanne Mediolano compositum esse affirmant, argumenta tamen, quae afferunt, non satis firma sunt, quoniam posteriores demum codices manuscripti ad saeculum XV pertinentes Johannem Mediolanum tamquam carminis autorem designant, qui, si idem forte est, quem Petrus Diaconus memorat²⁾, sub finem saeculi XI et initium XII vixit et discipulus Constantini Africani fuit³⁾. Maxime vero contra sententiam, illum Johannem Mediolanum regiminis auctorem esse, id loquitur, quod neque Arnaldus de Villanova, primus carminis editor atque commentator, quamquam rebus Salernitanis quam maxime imbutus fuit scholamque Salernitanam, ubicunque potuit, justa laude effert neque Aegidius Corboliensis, illo non minus in historia scholae Salernitanae versatus, hujus rei memoriam injiciunt. Tempori quidem, quo carmen compositum est, Johannem auctorem esse bene responderet, verum etiam Petrus Diaconus de hac resilet, quamquam eum „aphorismum physicis quidem satis necessarium“ conscripsisse memorat. Nonnullae editiones exempli gratia ea, quae apud Georgium Rau anno 1546 in lucem prodiit, regimen sanitatis Salerni vel scholae Parisiensi adsciscunt. Omnia vero absurdissimam sententiam Andry⁴⁾ protulit, scilicet carmen duabus foembris, Toscæ atque Rebeccæ Guernæ originem suam debere⁵⁾, quamvis, quid foeminae Salernitanæ illus temporis in arte medica profecerint, nuperrime demum Choulant pro summo ingenii acumine, quo in litteras inquirit, egregie exposuerit⁶⁾. Quam ob rem si primo carminis versu nec non codice Tulloviano nixi, quem Zacharias Sylvius pro fundamento editionis sue posuit,

¹⁾ Cf. Virgil. Aen. I, 504. ubi Trojani ante Dido reginam Aeneam „regem“ appellant, cui tamen nulla terrarum possessio erat et Corn. Nep. Agesil. I. ubi uterque homo publicus Lacedæmoniorum rei publicæ, ephoris subjectus „rex“ vocatur.

²⁾ De viris illustr. Casinens. cap. 35.

³⁾ Saxii Onomastic. Vol. II. pag. 205.

⁴⁾ Journ. des Savants 1724.

⁵⁾ Cf. Lehrbuch einer allgemeinen Literärgeschichte von Dr. J. G. T. Grässe Dresden. u. Leipzig. 1839. zweiter Band, erste Abth.

⁶⁾ Hæser's Archiv für die gesammte Medizin II. 1842. pag. 301.

Ackermann assentimur, regimen concordante schola tota Salerni compositum esse, nihilominus ex causis modo expositis cum Sylvio Johannem Mediolanum auctorem certo agnoscere non possumus. Neque vero temporis, quo carmen in lucem editum sit, certa memoria prodita est, quum, quod hucusque valuit, carmen eodem tempore, quo Robertus Normannus Salernum reliquerit (anno circiter 1100) conscriptum esse, non solum non comprobatum sit, sed nuper etiam idem fere dimidio saeculo ante, itaque tempore Eduardi confessoris, Anglorum regis, exstitisse non temere propositum sit¹⁾.

Quod editiones in numero versuum carminis tam longe inter se differant, deficiente codici manuscripto aequali adscribi debet. Postquam enim carmen nostrum ob præcepta, ex quibus constat, diætetica potissimum Monachis, corporis salutis non parum studiosis, acceptum probatumque fuit, hi curaverunt, ut multis exemplis transscriptum divulgaretur. Inter transscribendum vero magnam copiam alienorum ab ipsis confectorum versuum ad exemplar genuinum adjunxere, ita ut scribæ posteriores falsos illos versus a genuinis non amplius distinguere possent et utrosque litteris tradarent. Quin etiam ex carmine Aemilii Macri „de viribus medicaminum,” quod saeculo decimo compositum est, nonnulli versus in regimine inveniuntur, qui tamen forsitan ab ipso auctore recepti sunt. Arnaldus Villanovanus in sua hujus carminis traditione, commentarios continente, nobiscum 364 versus communicat, verum tamen codices, qui adhuc præsto sunt, sub nomine regiminis valde inter se discrepantem numerum versuum, qui huc pertinere traduntur, habent. Jam Renatus Moreau²⁾ memorat, texum vulgarem non 364 sed 372 versus continere, quid tamen sub textu vulgari intelligendum sit, non profert. Codex Treviranus autem continet versus 1073, codex Schenkianus 1239, Naudeanus 183, Tullovianus 1096, Morellianus 544.

Præter scholam Salernitanam ab Arnaldo Villanovano cum commentario editam, a plurimis editoribus recusam, reliquæ editiones et versiones potissimum iis, quas Curio et Crellius anno 1538, Renatus Moreau anno 1625, et Zacharias Sylvius anno 1649 curaverunt, usi sunt. Editionem minoris quidem ambitus, cura tamen ac diligentia, qua elaborata est, ceteris non posthabendam J. C. G. Ackermannus anno 1790 curavit, quæ una cum iis, quas Moreau et Sylvius exhibuerunt, ab auctore hujus dissertationis in usum vocata est. Versionibus fortasse nullum aliud opus ævi medii ita abundat, quam schola Salernitana. Ex iis, quæ hucusque notuere, VIII Germanico sermone, XI Francogallico, V Anglo, VI Italico, singulæ Belgico, Polonico et Bohemico sermone scriptæ sunt. Scriptores etiam libri memoriam faciunt, sermone Hebraico conscripti, qui de eadem fere re ac schola Salernitana agit et forsitan ex hac desumptus est³⁾.

¹⁾ Choulant Geschichte u. Litteratur der ältern Medizin I. 1841 p. 264.

²⁾ Prolegomena in scholam Salernitan. p. 21.

³⁾ Ackermann l. c. p. 134.

Quod ad versuum rationem attinet, quam poëta in conscribendo regimine sanitatis secutus est, quum ad eam poëseos speciem pertineat, quam permultæ litteræ ex ævo medio relictæ præbent, non superfluum fore credo, de hac re aliqua verba fieri. Res enim nobis est cum versibus, quos dicunt Leoninos, cuius significationis quæ causa sit atque origo inter viros doctos adhuc disceptatur. Inter omnes constat, linguam latinam, postquam circiter sæculum quintum in ore populi versari desita sit, monachis tantum adhuc usitatam fuisse et a pristino eleganti Romanorum dicendi genere magis magisque discedentem, verbis arabicis, germanicis, slavicis et neo-europæis immixtis, novorum denique verborum inventione auctam, ei dicendi generi locum cessisse, quod ex parte non temere barbarum vocatur. Quo magis vero lingua latina elegantiae jacturam facere cœpit, eo magis etiam in arte poëtica pristina virtus atque præstantia evanuit, ita ut leges metricæ etsi non penitus negligerentur, non tamen solæ hominum animos in poësin convertere possent. Quare cum arte metrica illud versificationis genus junctum est, quod rhythmizare (Reimen) appellaverunt. Versus vero hoc modo compositi, hexametri potissimum in rhythmum (Reim) quendam redacti, versus Leonini vocati sunt, qui magis artificiosi quam venusti aurem magis captabant, quam veram elegantiam, verumtamen eo excellebant, quod memoria facilime retineri possent. Tales versus, ut ex epitaphio Ludovici pii, regis, patet jam inde a sæculo VIII occurrunt, ex quo tempore ab aulicis et monachis singulari amore colebantur eorumque in deliciis habebantur; a monachis præcipue hanc ob causam, quia id poëseos genus arti musicæ atque rebus divinis concentu ac musice perpetrandis facili negotio adaptari potuit. Quæ versuum componendorum ratio etiam tam varium usum admisit, ut poëtæ ei særissime vel legibus metricis penitus neglectis indulgerent. Usitatissima hujus versificationis genera in eo consistebant, ut aut caudæ binorum vel plurium versuum in unisonas syllabas terminarentur, aut venter caudæ aut caput ventri ac caudæ simul hoc modo responderet. Interdum etiam id iis placuit, ut cuique verbo unius versus id, quod eundem locum in altero versu tenebat, rhythmo responderet¹). Ab his versibus, qui mensuras, pedes et numeros servant, Renatus Moreau, qui fusius de hac re disseruit²), illud genus versuum Leoninorum distinguit, qui tantummodo rhythmum quendam servant. Hujusmodi versus vero in schola Salernitana non inveniuntur.

¹⁾ Exemplum primi generis: Si vis incolumem, si vis te reddere sanum
Curas linque graves, irasci crede profanum.
secundi: Temporibus veris modicum prandere juberis.
Salvia cum ruta faciunt tua pocula tuta.
tertii: O Walachi, vestris stomachi sunt amphora Bacchi.
Vos estis, Deus est testis, teterima pestis.
quarti: Quos anguis dirus tristi mulcedine pavit,
Hos sanguis mirus Christi dulcedine lavit.

²⁾ Prolegom. in schol. Salernitan. cap. 5.

Qua de causa vero hi versus Leonini vocati sint, nullibi fida memoria tradita est. Alii quidem scriptores alias sententias de hac re protulerunt, quin etiam suam quisque testimentiis probare studet, verumtamen nulli earum certa fides habenda est. Moreau contendit, eos ita secundum Leonium quendam, Benedictinum et Canonicum Parisiensem, Clericum apud monasterium St. Victoris, circiter medium saeculi XII viventem, nominari, qui eorum quidem non fuerit auctor sed insignis et eximius artifex¹⁾. Alii illud nomen a Leone poëta derivandum esse censem, quem Aegidius Parisiensis æqualem suum memorat et qui sub finem saeculi XII vixit.

Facile intelligitur, hanc utramque sententiam originem horum versuum nimis seram statuere; majori igitur cum verisimilitudine alii eos Leoni IV, papæ, adscribunt, qui sub finem saeculi IX vixit²⁾, sicuti etiam nonnulli autores illud nomen a similitudine versuum cum leonis cauda ducunt. Utut id est, hoc saltem extra omnem dubitationem positum est, versus Leoninos jam longe ante illos viros et cognitos fuisse et cultos³⁾.

CAPUT III.

FRAGMENTA CARMINIS SALERNITANI INEDITA.

Ex quo J. C. G. Ackermannus, longe præstantissimus editor scholæ Salernitanæ, nonnisi eos versus, qui apud Arnaldum Villanovum leguntur, in textu suo recepit itaque tamquam sacro-santos constituit, hos solos, ceteris omnibus omissis, pro genuinis habere consueverunt. Conjici nimirum potest, Arnaldo Villanovano, quum sub initium saeculi XIV Salerni versaretur, optimam occasionem fuisse, genuinum codicem Salernitanum in rem suam convertendi. Etiam ea, quæ communicavit, per se saltem ab omni parte probatam auctoritatem habent; queritur tamen, an haec auctoritas talis sit, ut omnia reliqua excludere possit, ita ut omnia, quæ

¹⁾ Proleg. in schol. Sal cap. 4.

²⁾ Saxii Onomastic. litterar. Tom. II. pag. 117.

³⁾ Cf. Dufrègne Du Cange Glossar. med. et infim. latinitat. sub voce „vers. Leonini.“

Quid quod jam apud veteres poëtas passim versus Leonini occurrunt, qui tamen, quum rarissimi ibi sint, non certo consilio originem debere, sed potius quasi fortuito confecti esse videntur. Sic jam Quinctil. L. XII. cp. I. hos versus notissimi Tullii memorat:

Cedant arma togæ, concedant laurea linguæ
O fortunatam natam me Consule Romam.

Ovidius: Quot cœlum stellas, tot babet tua Roma puellas.

Ennius apud Ciceronem: Hæc omnia vidi inflammari

Priamo vi vitam evitari

Jovis aram sanguine turpari.

apud Arnaldum non traduntur, eo ipso pro falsis, subditiciis atque nequaquam pro Salernitanis haberi debeant. Magna videlicet copia versuum, 1200 numerum excedens, quos diversi, qui præsto sunt, codices continent, demonstrat hoc genus poëseos etiam post sæculum XIII cultum fuisse atque formam, stylum ac sonum versuum Salernitanorum præceptis medicis, ut melius memoria tenerentur, hac veste induendis inserviisse. Sed deest certa regula, secundum quam ea, quæ et paulo post, forsan jam sæculo XII et XIII et ea, quæ multo post hac ratione genuino carmini adjecta sunt, ab iis, quæ vere Salernitana sunt, distinguere possimus. Quid quod ipse Arnaldus fere ducentos annos post carminis originem vixit et quod jam ejus ætate diversa regiminis exempla præsto fuisse possunt; neque ullo modo adhuc probatum est, Arnaldum re vera commentarium suum Salerni exarasse atque exemplar Salernitanum ad manus habuisse. Quum præterea non extra omnem dubitationem positum sit, scholam Salernitanam ipsam carmen suum principale et quidem in usum certi principis edidisse, quum potius verosimile sit, carmen initio memoria tantum servatum et ore hominum traditum dein a singulis iisque diversis scholæ discipulis literis mandatum esse; sic etiam tempore Arnaldi jam diversa carminis exempla præsto fuisse possunt, neque tamen decerni potest, utrum vel id exemplum, quod Arnaldus ad manus habebat, unicum genuinum fuerit, necne. Idem potius de Salernitano carmine valere videtur, quod de annulo in fabula, quam Nathan sapiens apud Lessingum tradit: Annulus genuinus perditus est neque quisquam spurium ab illo distinguere potest. Quæ quum ita sint, illustrissimo Henschelio, præceptori ac fautori dilectissimo, historiæ medicinæ amplificandæ causa, in perscrutandis iis codicibus manuscriptis Silesiacis, qui de rebus medicis agunt, ubique animum ad versus Salernitanos passim occurrentes intendere res magni momenti visa est. In pluribus codicibus ex medio ævo relictis magnas easque continuas partes carminis Salernitani detexit, quæ ex parte a traditione Arnaldi quam maxime differunt, in multis etiam singulos versus margini vel faciei interiori involucri voluminum manuscriptorum inscriptos invenit, qui pro argumento et forma facile ad carmen Salernitanum pertinere possunt. Hos versus majores et minores ab eo religiosissime transcriptos pro summa, qua pollet, humanitate mihi publici juris faciendos tradidit. Quam ego occasionem gratissimo animo amplexus has, ex parte, ut opinor, nondum cognitas easque pretiosas reliquias ævi medii hac mea dissertatione typis expressas, adjectis nonnullis adnotationibus, viris doctis, mediæ historiæ medicæ studiosis, offero, sperans, quum totum argumentum Codicis Schenkiani, qui plurimos versus continet, nondum typis expressum sit, hæc non ingrata fore.

Ut facilius intelligatur, quos versus Ackermannus in exemplo suo tamquam unice genuinos receperit, hos asterisco insigniendos curavi, eos vero, quos præterea etiam Moreau et Sylvius tradunt, infra adnotavi. Quod nonnulli versus vitiis laborant, quæ non tam

efficiunt, ut rhythmus desideretur, quam etiam sensum impediunt, hoc in litteris, quæ ex codicibus manuscriptis de promtæ sunt, evitari non potest. Egomet versus ita imprimendos curavi, uti in codice exstant, passim tantum infra conjecturam faciens, quam, qualiscunque sit, tironis esse perpendas. Adnotaciones ad ipsum argumentum pertinentes iis, quibus hoc carmen nondum cognitum neque alia editio ad manus est, non ingratas fore credidi. Turpes errores, quorum emendatio nullam dubitationem admisit, illico emendatos imprimendos curavi. Cui vero aliena etiam commendatione harum litterarum opus esse videatur, huic dicta sint, quæ vir, non solum summa in litteris medicis eruditione sed etiam profidenda arte medica insignis de schola Salernitana protulit:¹⁾

Die ganze Arbeit ist für uns bei allen ihren Mängeln doch weder historisch noch praktisch unwichtig: historisch nicht, weil sie uns doch einen Blick in das Treiben der Schule zu Salerno thun lässt, und weil das Gedicht im frühesten Mittelalter schon eine solche Berühmtheit erlangt hatte, dass die Schulen zu Paris und Montpellier es, wie behauptet wird, nachahmten; praktisch wichtig ist dieses Lehrgedicht für uns, denn es enthält viele diätetische Regeln und Belehrungen über Wirkung der Nahrungsmittel, welche unmittelbar aus der Erfahrung geschöpft, in den neuern medizinischen Schriften fast vergessen sind.

FRAAGMENTUM I.

Hoc fragmentum originem trahit ex vetustissimo Codice papyraceo bibliothecæ regiæ et Universitatis Vratislaviensis III. Q. 1., in quam ex antiqua bibliotheca Vincentinorum translatus est. Constat ille codex ex 100 foliis, in quorum primo hæc inscripta sunt: „de Variis collectis Dni de Lapidariis“. Ab una eademque manu velociter et lectu difficile intra annos 1361—1364 scriptus est, id quod ex annis, singulis, quos continet, libellis adscriptis patet. Scriptor nomen gerit Johannis Posenaniensis, de quo illustrissimus Henschel, si, quæ ab eo in codicibus manuscriptis medicis perspecta sunt, publici juris faciet, fusius, ut spero disseret. Fragmentum legitur in folio 69^b. et inscriptum est: „Medicinalis qui dicitur Medicarius“. Plura sunt, quibus hoc fragmentum excellit:

I. Alta velutas codicis eum prope ad tempus Arnaldi Villanovani removet atque facit, ut eadem fere auctoritate valeat, qua codex ab ipso Arnaldo traditus excellit. Inter codices regiminis Salernitani hucusque notos praeter codicem Arnaldi nullus tam antiquus est, quam hic.

II. In hac fragmenti antiquitate non levis momenti est, quod alium titulum in fronte gerit atque reliqui codices. Verisimillime

¹⁾ Dr. S. Choulant, Geschichte und Litteratur der älteren Medizin. Leipzig 1841.

vero tituli regiminis Salernitani hucusque noti a scholis Universitatum profecti sunt, a quibus carmen eo tempore, quo litteræ restaurabantur, hominum notitiæ traditum est¹⁾.

Itaque etiam titulus, quem carmen in antiquissimis editionibus traditionis Arnaldi in fronte gerit nempe „Flos Medicinæ“ abhinc non pro certo amplius antiquissimus habendus est.

III. Summi momenti est, quod primus versus „Anglorum regi scripsit tota schola Salerni“, qui, quid carminis edendi ansam præbuerit, memoriæ tradit, hic plane deest. Is versus sane carmini non certo adnumerari posse videtur, præsertim quum nonnullæ editionum antiquissimarum etiam alterum versum, a posterioribus editionibus omissum, nobiscum communicent:

Anglorum regi scrybsit tota schola Salerni
Ad regimen vite presens hoc medicinale.

Inde elucet, totum hoc initium tantummodo titulum carminis esse, ad ipsum carmen non pertinentem, qui verisimiliter post ipsum carmen compositus et huic adscriptus est. Itaque quum hoc fragmentum antiquissimam traditionem carminis Salernitani sine illo titulo cum longe alia inscriptione exhibeat, auctoritas versus, quo historia de origine carminis Salernitani, per se jam dubia, hucusque sustentabatur, vehementer labefactatur atque sententia, regimen Salernitanum in usum Anglorum principis conscriptum esse, non parum oppugnatur.

IV. Carminis initium, quod hic communicatur, adhuc penitus incognitum est et proprio argumento excellit. Verum etiam ob aliam rem memoratu dignum est, præsertim si id cum traditione Arnaldi conferre velis. Hac enim illico cum singulis præceptis diaeteticis incipiente, illa nostra traditio cum philosophica principiorum, quibus carmen nititur, explicatione exordium facit. Medicinam, docetur, non ab homine mortali sed a Deo omnipotente fundatam esse. Ejus summum non medicamentorum usus, sed diæta est. Ex hac omnia profluunt. Prior est, quam curatio morbi. — Hæc sententia, quæ pro certa regula ponitur, tota respondet indoli antiquissimæ scholæ Salernitanæ, notitia doctrinæ Arabicæ

¹⁾ Memoratu dignum est, quod antiquissima editio, cuius Choulant mentionem fecit, regimen Salernitanum a facultate medica Montempessulana anno 1480 correctum et emendatum esse affirmat eique titulum „Flos medicinae“ tribuit, quum sexta editio Choulantii (*Hain Repertor. Bibliogr. No. 13730*), quæ primo cum versione germanica in lucem edita est, carmen scholæ medicæ Parisiensi vel penitus adscribat et in textu loco, „Salernis“ „solennis“ ^{a)} tradat. Hæc demonstrant utramque Universitatem ultima parte tertia saeculi XV. in hoc carmine studia atque operam collocasse ejusque promulgationem sub finem ævii medii ab illis profectam esse.

a) Lectio „solennis“ loco „Salernis“ tantum ab obscura scriptione codicis profecta esse potest, quum saepius in MSS. „Solernis“ pro „Salernis“ legatur et præterea „r“ in nonnullis MSS. vocabulo „n“ simillimum sit. Itaque quum Salerni in carmine nulla mentio fieret, id ab ipsa schola Parisiensi profectum esse concludi posse visum est, quæ sententia igitur forsitan pro sola conjectura, ex scriptorum obscuritate profecta, habenda est.

nōndum immutatæ: respondet nomini civitatis Hippocraticæ, quod, quum morbos secundum rationem Hippocraticam diætetricæ curaret, antiquissimis temporibus gessit.

V. Singula de diætetricæ, intra cujus solius fines hoc fragmentum versatur, cum eo versu incipiunt, qui in traditione Arnaldi 164 est, quem si ibi legis, sine dubio intercalatum esse neque justum locum tenere videbis. Ibi enim commentationi de singulis rebus immixtus, inter versus de vippa et de caule positus est, ad quem connexum igitur neutquam quadrat: quum hic tamquam summa regula diætetricæ, scilicet assuetorum servandorum, aptissimum initium et transitum ad singula faciat.

VI. Carminis argumentum longe alio ordine, quam traditio Arnaldi procedit. Nam de solo fere cibo et potu disserit atque a pane tamquam simplicissimo proficiscens ad vinum, cerevisiam, medonem, aquam, carnem et ad lotionem post mensam pergit, qui ordo sine dubio melior est eo quem traditio Arnaldi sequitur, cujus tamen plures versus hic desiderantur.

VII. Contra vero hoc fragmentum plures versus habet, qui in traditione Arnaldi desunt; nonnullos, quos etiam Moreau, ut nunc videre licet, suo jure in editione sua recepit, sed etiam alios, qui hucusque penitus incogniti erant, ex quibus præcipue candidum illum versum, monachorum indolem pristini temporis bene adumbrantem, efferre volumus:

Dum saltant atavi, patet excellentia vini.

Honorifica medonis mentio in codice vetere Silesiaco mira non est, quum medonem inter potulenta populis Slavicis antiquissimis temporibus in magnis deliciis fuisse constet.

VIII. Fragmentum finitur vel potius interrumpitur, ubi traditio Arnaldi transitum ad singula olera et culinaria facit.

Testatur sapiens, quod Deus omnipotens
Fundavit physicam, prudens hic non figurat illam,
Cum sit hic natus, item accipe: præparatus
Ad finem properat qui modo natus erat.
Nunc oritur, moritur statim, sub ima sepelitur,
Sub pede calcatur, vermbus esca datur.
Huic succurratur, quando bene quis diætatur.
Vitam prolongat sed non medicina perennat.
Custodit vitam, qui custodit sanitatem,
Sed prior est sanitas quam sit euratio morbi.
Ars primitus surgat in causam, quum magis vigeatis.
* Omnibus assuetam dubio¹⁾ servare diætam
* Approbo, sic esse, ni sit mutare necesse.
* Est Ypocras testis, quando²⁾ sequitur mala pestis.
Pauperibus sane sunt esse quotidianæ.
* Est pejor meta medicina cuncta diæta³⁾,
* Quando⁴⁾ si non curas, fatue regis et male curas.
Pone gulæ metas, ut sit tibi longior aetas⁵⁾.
Si vis esse sanus, sit tibi parca manus.

¹⁾ Ackerm. et alii: jubeo.

²⁾ alii: quoniam.

³⁾ Ackerm.: Fortior est meta medicinæ certa diæta.

⁴⁾ alii: quam.

⁵⁾ Moreau.

* Aēr sit mundus, habitabilis ac luminosus
 * Neque sit infectus nec olens foetore cloaca^a
 Alteriusque rei tibi spiritus inficientis¹⁾.
 * Panis non calidus nec sit nimis inveteratus,
 * Sed fermentatus, oculatus sit, bene coctus,
 * Modice salitus, frugibus validis sit electus.
 * Non comedas crustam, coleram quæ gignit adustam.
 * Vina probantur odore, liquore, colore, sapore.
 * Si bona vina cupis, quinque probantur in illis:
 * Fortia, formosa, fragrantia, frigida, fusca²⁾
 * Signant³⁾ humores melius vinum meliores.
 * Habent nutritum plus dulcia candida vina.
 * Si vinum rubeum nimium quandoque bibatur,
 * Venter stipatur, vox limpida turpificatur⁴⁾.
 * Si fuerit nigrum, corpus confert tibi pigrum.
 * Inter prandendum sit saepe parumque bibendum.
 Ut minus aegrotes, inter duo fercula potes⁵⁾.
 Ut vites poenam, cum potibus incipe coenam⁶⁾.
 * Ad mala post ova pocula sume nova.
 * Si tibi serotina noceat potatio, vina
 * Hora matutina sumas et erit medicina.
 * Vinum sit clarum, vetus, subtile, maturum.
 * Ac bene lymphatum saliens, moderamine sumtum.
 Dum saltant atavi, patet excellentia vini.
 * Impedit urinam mostus, solvit cito ventrem,
 * Hepatis emphraxin, splenis, generat lapidemque.
 * Non sit acetosa cerevisia, sed bene clara,
 * De validis cocta granis, satis ac humulata⁷⁾,
 * De qua potetur, stomachus non inde gravetur.
 * Infrigidat modicum⁸⁾ sed plus desiccat acetum,
 * Dicitur, infestat minus, subtilia siccatur⁹⁾.
 O dulcis medo, tibi pro dulcedine medo
 Pectus mundificat, ventrem tibi medo relaxat.
 * Potus aquæ sumtus foetentis¹⁰⁾ valde nocivus,
 * Defrigidat stomachumque cibum secundum¹¹⁾.
 * Salvia cum ruta faciunt tua pocula tuta,
 * Adde rosæ florem, minuunt potenter amorem.
 * Est caro porcina sine vino pejor ovina,
 * Si tribuas vina, tunc est cibus et medicina.
 Carnes porcinæ cum cepis sunt medicinæ¹²⁾,
 Sunt gallinaciæ, perdicinæ et phasianæ,
 Ast edulinæ carnes tibi sunt medicinæ.
 * Sunt nutritivæ multum carnes vitulinæ.
 Cessat laus enim nunc gallinæ laniatis.
 Dissuadentur edi renes non salvis, edi
 Splen, melancholiæ gignant, digestivam tibi tollant.
 * Digeritur tarde cor, digeritur quoque dure

¹⁾ Moreau: corpus nimis inficientis.

²⁾ Ack.: frisca. ³⁾ Ack.: gignit et ⁴⁾ Ack.: turbificatur.

⁵⁾ et ⁶⁾ Zach. Sylvius.

⁷⁾ humulatus, humulus ex Gall. Houblon, a Latino „Lupulum“ formatum
cf. Dufrègne Du Cange I. c. Reliquæ editiones exhibent: veterata.

⁸⁾ In margine codicis: macerat.

⁹⁾ Ack.: siccatur nervos, subtilia siccatur.

¹⁰⁾ Ack.: fit edenti; alii: comedenti.

¹¹⁾ Ack.: cibum nititur fore crudum. Zach. Sylvius: Hinc friget stomachus
crudus et inde cibus.

¹²⁾ Moreau.

• Similiter stomachus, melius tamen extremitates.
 • Digeritur facile pulmo, cito labitur ipse.
 • Reddit lingua bonum nutrimentum medicinæ.
 Est melius cerebrum gallinacium passerumque,
 Sed bene turturis aliud quodcunque vitare.
 O fluvialis anas, quanta dulcedine manas;
 Si bene cavisserent et singla frumenta dedissent
 Febres quartanas non revocasses anas¹⁾.
 Est caro cervina, leporina, caprina, bovina,
 Est anserina caro salsa, sicut est anatina.
 Ista melancholia super debilibus inimitata²⁾.
 Aucha³⁾ petit Bacchum mortua, viva lacum⁴⁾.
 Frixo nocent, lixa coercent, fovent assata⁵⁾.
 O puer, ante dabis tibi aquam, post prandia dabis.
 Post mensam bis aquam sumas, si forte lavaris.
 Ren tibi ulceras tibi⁶⁾ fundum non patiaris.
 Os extra madefac, dum pluribus associatus,
 Si solus fueris, poteris interiora lavare.
 • Lotio post mensam tibi confert munera bina:
 • Alveas⁷⁾ mundificat et lumina reddit acuta.
 Carnes propositæ piscibus tibi sunt evitandæ.
 Si comedas pisces, cestosæ sintve squamosæ,
 Tractæ super aquam mundam claramque petrosam,
 Et sint bulliti vino cum petroselino.
 Jus olerum siccorumque bonum, substantia prava⁸⁾,
 Jus carnis solvit sed cum substantia stringit,
 Utraque quando datur, venter laxare paratur⁹⁾.
 • Rapa juvat coitum, favet producere ventum.
 Ventum sæpe rapis, si tu vis vivere rapis¹⁰⁾.
 • Provocat urinam, faciet et in dente ruinam.
 • Si male cocta datur, hinc emphraxis¹¹⁾ generatur.

FRAGMENTUM II.

Etiam hoc fragmentum alta vetustate excellit. Quum enim primo decennio saeculi XV scriptum sit, versus verisimiliter non seriori tempori quam saeculo XIV originem debent. Codex papyraceus est in 8, ex bibliotheca Rhedigerana, quæ hic est, desumtus. Scriptus est aut in Silesia superiori ab homine linguæ Bohemicæ perito aut in ipsa Bohemia. Fit enim in pagina 32—35 explicatio cognitæ illius figuræ venæsectionis, cuius in fine hæc verba leguntur; „Explicit tabula, quæ dicitur fleubotomica ad mandatum Dm. Johannis Prepositi dicti Sobyehrd patris mei dilecti. Tlybyla my byelkadaty byelka.“ Invenitur quoque ad calcem notissimum Problematum Aristotelis in pagina 43—75 hæc nota: „Con-

¹⁾ Moreau etiam tres versus de anate tradit, quorum primus a nostro non differt sequuntur autem:

Si mihi cavissem, si ventri frena dedissem,
Febres quartanas non renovasset anas.

²⁾ Ista melancholicis, super debilibus, inimica? ³⁾ Aucha = anser.

⁴⁾ Moreau. ⁵⁾ Mor. et Zach. Sylv. ⁶⁾ si ibi?

⁷⁾ Reliquæ editiones: palmas. ⁸⁾ Moreau: Jus olerum cicerumque etc.

⁹⁾ In reliquis editionibus hic versus invenitur, ubi de caule agitur.

¹⁰⁾ Moreau. ¹¹⁾ Ack. tortio tunc.

summantur probleumata Aristotelis sub anno Dm. Milles.¹⁾ VIII post Octav. Nativ. B. M. V. pro honorabili Dmno preposito de Opatowicz²⁾. Scriptor hujus codicis, multa memorabilia continens, scholae Salernitanae amicissimus fuisse videtur: saepenumero enim versus carminis Salernitani et in margine et in textu citat: in pag. 134 vero legitur fragmentum majus, infra communicandum, cuius versus eo excellunt, quod maxima ex parte hucusque typis non expressi sunt. Memorabile est, quod eorum quoque initium a vulgari differt, qua re probatur, quam variae ac diversae traditiones et exempla hujus carminis jam saeculo XIV exstiterint. Praecepta diaetetica vero, in hoc fragmento tradita, recto judicio atque experientia nituntur.

Hæc præcepta sequi debes aliosque docere,
Qui vitare volunt morbos et vivere sani.
Non bibe non sitiens et non comedas satiatus.³⁾
Cum male te sentis, confert si balnea vites.
Lotus, jejonus, post somnum non bibas statim.
(Non) detecto capite sub frigore non gradieris,
Nec sub sole, tibi sunt quia hæc inimica.
Jejunia, dolor capitidis, oculi, febres, ulcera, plaga,
Repletus venter, densa æstas balnea vetant.
Nec principiis obsunt prosuntque minuta.
Non consuevisti coenam, coenare nocebit
Res non consuetas, potus, cibos peregrinos;
Pisces et fructus, fuge crebras ebrietates.
Omnem post esum bibere, ne te fore læsum.
Qui possit, vere debet hæc jussa tenere.
Est sitis atque fames moderata bonum medicamen⁴⁾,
Cumque superfluitant, important sæpe gravamen⁵⁾.
Cures, quando bibes, hausto numquam satieris,
Sæpe parumque bibes, sanus post talia vives.
Quandocunque potes, parce post balnea potes.
Mensibus in quibus Us sopor est post prandia bonus,
Mensibus, in quibus Er post prandia fit sopor æger.
Ista nocent oculis: nocturna refectio, potus,
Pulvis, scriptura, fletus, vigilia, cura,
Balnea, vina, Venus, lens, piper et allia, cepæ⁶⁾.

FRAGMENTUM III.

Fragmentum nunc communicandum invenitur folio 48 Codicis papyracei bibliothecae, quae hic est, regiae sub signo 1. Q. 466. Quis codicem conscripserit et quo tempore, cernitur ex secundo ejus capite, quod hunc titulum in fronte gerit: „Nomina glosarum describimus hic variarum.“ Cujus in fine haec leguntur: „Explicit

¹⁾ Annus numero, quem dicunt minorem, adscriptus est, ubi sæculi numerus pro cognito præsumitur. Codex, quantum ex forma scripturæ colligere licet, non anno 1308 sed demum 1408 conscriptus esse potest.

²⁾ In Silesia plures pagi nomen Opatowicz gerebant, verum etiam unus in Bohemia.

³⁾ Moreau ⁴⁾ et ⁵⁾ Moreau et Zach Sylvius. ⁶⁾ Ackerm. aliique nonnullos quidem versus de documentis visus tradunt, sed plane alias.

Glossarius de diversis vocabulis per manus fratris Nicolai de Cosla“, qui illustrissimo Henschelio auctore primo initio saeculi XV vixit atque hunc codicem circiter annum 1417 scripsit. Exceptis nonnullis jam cognitis versibus scholae Salernitanae, cuius hic idem initium est, quod in traditione Arnaldi, in hoc fragmento partim versus insunt, qui etiam in aliis non Arnaldinis traditionibus inveniuntur, partim vero omnino incogniti sunt, ex quibus nonnulli, uti exempli gratia duo ultimi versus, candidam atque simplicem indolem antiquissimae monachorum poëseos omnino præse ferunt.

Si vis perfecte, si tu vis vivere recte,
 Disce parum bibere, sis procul a Venere.
 * Si tibi serotina noceat potatio, vina
 * Hora matutina rebibas et erit medicina.
 Stercus et urina sunt medico fercula prima,
 Hydrops, Quartana sunt medico scandala plana.
 Surge mane cito spaceatum pergitto cito.
 Mane petas montes, medio nemus, vespera fontes.
 Hæc hominem faciunt sanum hilaremque relinquunt.
 Hæc præcepta sequi debes aliosque docere.
 * Surge post epulas, fuge somnum meridianum.
 * Hæc quatuor ex somno proveniunt meridiano:
 * Febris, pigrities, capitis dolor atque catarrhus.
 Si vitare velis morbos et vivere sanus,
 Non bibe non sitiens et non comedas saturatus.
 * Non retines minctum, ne cogas fortiter anum,
 Non ventrem stringes, retines bombum veteratum.
 * Quatuor ex vento veniunt in ventre retento:
 * Spasmus, hydrops, colica, vertigo, quatuor ista.
 Mensibus R. quibus est, somnus post prandia abest,
 In quibus R non est, somnus post prandia prodest.
 Dum paris ¹⁾ poma de vertice duc peryzoma,
 Quando paris ²⁾ pyra, tunc primo de vertice gyra.
 Tolle per Ypsimam, post ede pulpam, sperne arullam.
 Antiquo more mingens pedit absque pudore.
 Mingere cum bumbis est res sanissima lumbis.
 Non cesses mingens, si rex processerit iens.

FRAGMENTUM IV.

Hoc fragmentum invenitur in Codice papyraceo bibliothecæ hujus urbis regiae sub signo III. Q. 5. Codex originem dicit ex bibliotheca monasterii Carmelitarum Gross – Strenziani. Constat ex pluribus libellis, a diversis manibus et diversis temporibus saeculi XV scriptis, qui postea, verisimiliter sub finem saeculi XV in unum idemque volumen conjuncti sunt. Non certo igitur annus constitui potest, quo hoc fragmentum scriptum sit. Quum tamen uni ex his libellis et quidem ei, qui nostrum fragmentum proxime antecedit, folio 314 annus 1443 adscriptus sit, id fragmentum ante medium saeculi XV scriptum esse videtur, cui tempori scripturae

¹⁾ et ²⁾ carpis?

quoque forma omnino respondet. Propter duplarem causam hoc fragmentum memoratu dignissimum habemus: primum propter magnam copiam versuum, quos tradit, ignotorum; deinde propter manifestam, quam praebet, refectionem antiqui carminis Salernitani. Quod ad illud attinet, magnam copiam versuum de oleribus et plantis medicis laudamus, de quorum natura, virtutibus et usu diaetetico hic agitur; qui versus in traditione Arnaldi plane desunt. Huc pertinent versus de Silere montano, Scabiosa, Carvo, Liquericia, Balia muscata, Cimino, Aniso, Aneto, Pastinaca, Spinacia, Apio, Levistico, Lactuca, Capillo Veneris, Portulaca, Sambuco, Acedula, Buglossa, Centaurea, Sperago, Solsequio etc. etc. Quae cum traditione si Arnaldi contuleris, commentationem de hoc genere remediorum vegetabilium diaeteticorum apud Ackermannum a versu 170, qui de caule agit, incipientem et in versu 230, de pipere, consistentem invenies. Quum igitur in traditione Arnaldi tantummodo 27, quae vocant culinaria in medium proferantur, qui numerus nequaquam universam copiam remediorum hujus generis tunc temporis usitatorum complectitur, illam traditionem omnino non perfectam habere possumus, praesertim quum commentationi de hisce rebus inde a versu 230 res plane diversae (vitia auditus et visus) proximae adjunctae sint. Itaque quum versus infra communicandi totam indolem ac formam genuinorum versuum Salernitanorum pree se ferant, opinio saltem non inepta videtur, has nostras traditiones olim partem carminis Salernitani fuisse, quae fortuito tantum in notitiam Arnaldi non venerit. Continet porro hoc fragmentum inde a versu „Temporis aetatis regionis“ etc. usque ad hunc „Nulla debet penitus purgans dari medicina“ commentationem de principiis ad therapiam generalem pertinentibus, praecipue de digestione, remedii emeticis et purgantibus, quae forsan versibus regiminis Salernitani de phlebotomia, igitur versui 345 adnexa fuit vel potius inde a versu 296 illis introductioni fuisse potest. Mirum saltem est, quod traditio Arnaldi tam accurate de phlebotomia agit nec quidquam tamen de reliqua methodo evacuante tunc temporis usitata continet. Itaque si hi nostri versus re vera ad carmen Salernitanum pertinebant, id quod tamen non certo affirmare volumus, haec carminis refectione digna est, quae ab omnibus respiciatur. Hoc tamen fere prorsus contendere velimus, versus infra tradendos inde a „Plures et Synochus“ usque ad „Huic pars nigrans“ partem genuini carminis fuisse. Incipit enim haec commentatio apud Ackermannum capite 90 versu 287, enumeratis quatuor humoribus, ab enumeratione signorum et sequelarum humorum in morbis abundantiae. Ast vero non nisi de sanguine agit, versu 290 seq.: „Si peccet sanguis“ etc., signorum abundantiae reliquorum principalium humorum nullam mentionem faciens. Cui commentationi igitur quum in nostro fragmento¹⁾ explicatio signorum ex colera, flegmate et atra bile